11. *Eius gratia mors a sanctis pluribus concupita.* — Querelam istiusmodi a plurimis sanctis frequenter audivimus, (j) de tarditate spei sui morosam corporum dissolutionem deflentium. Dominus in Evangelii suis docuit accelerationem regni coelestis orandam. Impatientem enim charitatem esse eorum quæ (k) amet convenit: atque ideo dici oportet, quod ut dicamus a Domino præcipimus: *Adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua* (*Matt. vi. 10*). Paulus beatus (l) inhabitationem corporis sui congemiscit, per incolatum carnis peregrinari se a Deo conquerens

(h) In ms. Turon. deest videri. Hoc tamen verbum retinendum, quod alienum de nostro iudicio iudicium denotat.

(i) Turon. ms. Amantium enim: neque hic audiendus.

(j) Par. tarditatem spei suæ et morosam, etc. Editiones alia, de tarditate spei suæ et morosa corporum dissolutione. Mic. ms. tarditatem spei suæ et (potest pro et legi ex) morosa corporum dissolutione. Sequimur Turonensem.

(k) In vulgatis, qui amat. Verius mss. quæ amet, aut quæ amat, hoc est, charitatem impatientem esse consequendorum eorum bonorum, quæ ipsa amat.

(l) Sic ms. Turon. ut infra, n. 42, corporis istius incolatum congemiscit, cum quarto scil. casu. At vulgati, in habitatione: cuius locutionis etiam infra exstat exemplum. Et mox ex quo contra, pro quo contra.

(Rom. vii, 24). Quo contra peregrinandum in carne scit sibi esse, ut ei cum Deo sit incolatus : sed tamen melius ei esse dissolvi, et cum Christo esse (Phil. i, 22 et 23), et Ecclesiastes ait : *Et laudavi omnes qui mortui sunt, super omnes qui vivunt usque nunc* (Eccle. iv, 2) : liberata scilicet per dissolutionem corporis anima, onere atque consortio (a) eam esse infirmis hujus atque periculose carnis exutam. In hoc igitur nimium sibi prolixo in corpore incolatu congregemscit Propheta, festinans peregrinari a terrenis, et incolere cœlestia ; ut derelictis corruptibiliibus atque præsentibus, consequatur invisibilia et æterna.

12. *Ortus sui diem qui maledicant Job et Jeremias.* — Job sanctus, et testimonio Dei dignus, non solum corporis istius incolatum congregemscit, sed ipsam illam nativitatis suæ diem maledicit, dicens : *Pereat dies ille in quo natus sum, et nox in qua dixerunt, Ecce masculus (b) natus est* (Job. iii, 3) : et Jeremias similiter : *Maledicta dies in qua genitus sum ; maledictus nuntians patri meo et dicens, Quia natus est tibi masculus* (Jer. xx, 14). Atquin idem a Domino audierat : *Priusquam te fornicarem in utero, novi te ; et priusquam exires de vulva, sanctificavi* 423 te Quid ergo ? (c) Maledicat esse se, qui ante quam esset, et Deo cognitus est, et sanctificatus a Deo est ? Absit istud. Non enim hoc in se quod sanctificatus est odit : sed ea quæ (d) in sanctificationem consecuta sunt maledicunt, proiectum se scilicet per incrementa corporis in has molestias corporei incolatus. Formatus enim intra matris vulvam, et per virtutem Creatoris sui (e) in substantia animæ ad Dei imaginem figuratus, non conceptus nec figuracionis suæ ortum, sed eum qui ex incremento accessit profectum editi corporis congregemscit, in quo sibi in malis sæculi et infirmitatibus carnis vitiisque vivendum sit. Jam tamen (f) conformato in utero, et in vulva

(a) Editi, atque etiam infirmis hujus... exuta : corriguntur auctoritate mss.

(b) Verbum *natus est* omissit ms. Turon.

(c) In vulgaris, maledicat cœpisse se.

(d) Sic prima editio Par. ex ms. Mic. Alii vero libri omitunt particulam in : quæ et potest omissi. Hanc autem hic pro contra non male accepis. Id certe sibi vult Hilarius animam a Deo mundam ac sanctam creari, sed ex corporis societate pollui ac vitiare. De carnis contagio videsis lit. 3, psal. cxviii, n. 3, et 4.

(e) Excusi in substantiam. Rectius ms. Turon. in substantia. Hoc enim frequens inculcat Hilarius, in anima hominis impressam esse imaginem Dei.

(f) In prima edit. Par. ex ms. Mic. confirmato : quod altera recte ex aliis libris mutatum : cum respiciatur illud Jeromie, *Priusquam te formarem*. Tum quid sibi velit, specie in se cœlestis originis æterna, repetendum est ex his tract. ps. LXII, n. 3 : *Uniuscun- jusque mens ad cognitionem spemque æternitatis naturali quodam fertur instinctu : quia veluti insitum im- presumque omnibus sit divinam inesse nobis animarum originem, cum non exiguum cœlestis in se generis cognitionem mens ipsa cognoscat*. Qui verba Hilarii expeundet, animadverteret non multum aut nihil apud cum discrepare cœlestem originem, divinam originem, cœlestis genus, et cœlestem naturam. Animæ origo et

A sanctificato, specie in se originis cœlestis æterna, non ambiguum quin (g) ex Dei sanctificatione post legem mortis hujus esset mansurus æternus.

13. *Cedar Ismaelitarum gens. Saraceni.* — Sed Prophetæ hujus non multum longe alius affectus est, quam Job atque Jeremias. Non enim incolatum, sed prolongatum incolatum suum queritur. Nam post prolixi hujus incolatus sui querelam, consequitur ad id quod ait : *Heu me ! quod incolatus meus prolon- gatus est ; et habitavi cum habitantibus Cedar*. Cedar gens est Ismaelitarum deserta (h) incolens, cujus fines usque ad Medos et Persas proferuntur. Cedar enim Ismael filius fuit, Genesi testante : *Primiti- vus*, inquit, *Ismael Nabaioth et Cedar* (Paral. i, 29) : Hi sunt nunc Saraceni nuncupati. Qui ergo psalmos B istos terreno ingenio intelligendos priuant, id volunt ex persona populi captivi Prophetam conquestum fuisse, quod in habitaculis Cedar longus ei fuerit incolatus. Sed virtutem verbi non intelligentes, nec Prophetæ spiritum sentientes, auctoritatem nominis ad confirmationem stultæ opinionis assumunt, psal- mo 424 omnino nihil quod captivitatí populi con- gruat continente.

14. *Cedar, obscuratio. Corpus animæ carcer tene- brosus.* — Cedar enim secundum hebraicam linguam id est, quod nobiscum pronuntiatur obscuratio. In hoc enim obscuro tenebrosoque corporum habita- culo, invisibilis illa animarum nostrarum (i) con- formalio continetur : habetque hunc contagiosi incola- tus sui carcerem, cœlestis naturæ captiva generositas.

C Meminit hujus tabernaculi sponsa illa in Canticis can- ticorum, dicens : *Nigra sum (j) et formosa, filia Jeru- salemi, sicut (k) tabernaculum Cedar* (Cant. i, 5) : ex tabernaculi hujus obscuritate confessa se nigram ; sed non abnuens, quia Christi sponsa sit, se esse formo- sam. Omnis enim se spondens Christo, (l) in specie jam consistit æterna. In his nos illuminari taberna-

divina et cœlestis nuncupatur : quia non ut corpus ex terra, sed orta est a Deo, qui in cœlis habitare nominiatim prædicatur. Rursum animæ genus, species ac natura divina est, aut certe divina non parum cognata, quia ipsa ut Deus spiritalis est. Huc spectat quod divinam Christi naturam cœlestis nature nomine designatam legimus supra pag. 216 et 228.

D (g) Editio excepto Par. ex Dei significatione : male, cum ad superiora Jeremias verba respiciatur. Hic, quantum sapimus, animæ immortalitas demonstratur tum ex ratione originis, quam a Deo solo habet, a quo et proinde solo destrui queat, tum ex ratione habi- tudinis, qua ad imaginem et similitudinem Dei æter- ni effecta est.

(h) In mss. reg. ac Turon. *incolis.*

(i) In vulgaris, *confirmatio*. Rectius in mss. *confor- matio*. Paulo ante in Turon. *hoc enim, sine in.*

(j) Editi, sed formosa : dissidentibus mss. reg., Turon. et græco LXX.

(k) Ia mss. reg. et Turon. At editi, *tabernacula Cedar* : quod qui malet, præferat et deinde cum mss. reg. et Mic. ex tabernaculis hujus obscuritatis. Tum in solis vulgaris, *confessa est se nigram*. Mox in mss. Turon. ac reg. *quæ Christi*, non *quia Christi*.

(l) Excusi, in spe. Auctoritate mss. restituimus in specie, id est, in forma, ratione cuius sponsa se for-

culis Dominus præcepit dicens : *Lucernæ corporis tui* non est oculus tuus (*Math. vi, 22*) : et (a) *Si lumen quod in te est tenebræ sunt, tenebræ ipsæ quantæ sunt* (*Ibid. 23*) ? Et rursum : *Vos estis filii luminis, non filii tenebrarum* (*I Thess. v, 5*).

15. *Sancti cum carne, non in carne.* — Servavit autem etiam hanc rationem Prophetæ, ut (b) *cum habitationibus Cedar* habitaverit, non in *habitationibus*. Licet enim sancti in carne vivant; tamen si habeant arma militiae non carnalia, sed potentia Deo, cohabitabunt (c) *tabernaculis Cedar*, non inhabitabunt. Peregrinantes enim a corpore, ut Dei accolae audient ab Apostolo : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu : si tamen spiritus Dei habitat in vobis* (*Rom. viii, 9*). Sic ergo habitavit, ut cohabitaret habitantibus, ostendens (d) in eo quem doleat incolatu se esse peregrinum. Et quia iniquorum consortium et cohabitationes habitantium in obscuritatibus odisset, quamquam de futurø jam questus esset, adhuc etiam de præterito ait, VERS. 6 : *Multum incola fuit anima mea, in multis scilicet 425 tribulationibus labiorum iniquorum et linguae dolosæ, ob quæ ad Dominum proclamavit.*

16. Sed cuiusmodi incolatus sibi fuerit ostendit, dicens, VERS. 7 : — *Cum odientibus pacem eram pacificus.* Illoc proprium et dignum Prophetæ est, similitates et motus naturæ alienæ, voluntatis sue pace cohære, et infidas quasque animorum ac turbulentas affectiones omni placabilitatis modestia continere. Et hæc Dominus docuit, pacificans ipse in semet quæ in cœlis et in terra sunt, orare pro consequentibus, neminem odisse, amare inimicos (*Math. v, 44*). Et Apostolus monet, Si possibile est in vobis, cum (e) omnibus pacem habeatis (*Rom. xi, 18*). Et Dominus hanc veluti præceptorum summam consignat : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*). Hæc igitur conservabit corda nostra in Christo, hæc nos patriarchis adæquabit, hæc etiam eos qui pacem oderunt, per pacem obsequentes in pace retinebit.

17. Sed prophetæ restat et aliud officium, doctrinam scilicet Dei universis constanter ingerere, et verbum vita æternæ jugiter prædicare. Non immemor quoque hujus fuit ministerii : nam ait, *Cum loquerar illis, impugnabant me gratis.* Erat quidem pacificus cum pacis inimicis, sed prædicationem pacis ipsius oderant pacis inimici, et ad doctrinam Dei commonebantur, quos per modestiam Prophetæ si-

mosam prædicat. Supérius etiam num. 12, Jeremias sanctificatus asseritur mansurus æternus specie in se ortuus cœlestis æterna ex sanctificatione Dei.

(a) Apud Par. *Quod si oculus tuus tenebrosus, tenebræ, etc.*

(b) Sic mss. reg. et Turon. consentiente hebreo teste, ex quo veritatem Hieronymus cum tabernaculis, quod legit et Augustinus, uno nec nostro Hilario ignotum fuit, quippe qui mox subiectus, cohabitabunt tabernaculis Cedar : græco etiam suffragante μετὰ τῶν ἔχοντων. Retinemus tamen superioris cum habitantibus Cedar, quod etiam hic habent esti : tum quæ

A lentiū ejus in pace cohibebat : alque ita cum inimicis pacis Prophetæ pacificus est, et prædicare pacem Prophetæ non desinit; sed pacis prædicatorem inimici pacis impugnant.

PSALMUS CXX.

Canticum graduum.

Levavi oculos meos in montes, unde veniet adjutorium (Intra auxilium) mihi. Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram. Non det in commotione (ne det in commotionem) pedem tuum, neque dormitet qui custodit te. Ecce non dormitabit, neque dormiuit, qui custodit Israel. Dominus custodiat (custodiet) te, Dominus protectio tua, super manum dexteræ tuæ. Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. Dominus custodiet te ab omni malo : (f) ita 426 super manum dexteræ custodiat animam tuam Dominus. Dominus custodiat introitum tuum et exitum, ex hoc nunc et usque in sæculum (custodiet exitum tuum et introitum tuum ex hoc, etc.).

TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmum hunc aliqui accommodant Christo.* — Secundum hunc psalmum (g) canticorum graduum, aliqui referendum esse ad personam Domini et salvatoris nostri existimant, aptantes maxime ei dictum hoc : *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem.* Impletam enim hanc prophetam eo tempore putant, quo in passione Domini sole obscurato nox intercessit. Sed iudicio eorum nihil decerpimus. Neque enim sensum intelligentie hujus arguimus, uniuscujusque arbitrio relinquentes, quid ex his quæ aut legerint aut intellexerint, sequi magis velint. Nos tamen non potuimus sermonem nostrum nisi his quæ intelligebamus et aplare.

2. *Oculorum mentis seu cogitationis vis.* — VERS. 1. *Levavi oculos meos in montes.* Humanæ mentis natura est, ut si cogitatione aliiquid contemplemur, talem se nobis unaquæque species exhibeat, qualecum cam et cogitando formemus. Quoquo enim mentis nostræ oculos intenderimus, id ipsum in quo defixi sunt referunt ad sensum. Et ut plausus intelligi id quod dictum est possit, afferemus exemplum. Si quis hiemis die ver cogitaverit, et ornamentum ejus lumen mentis inspererit, obliterata hieme in qua sit atque algeat, totum ei in sensu suo ver cum habitu suo ornatusque consistet. Adeo mentis oculi oculis corporis præstant, ut ineunte in nos oblivione præsentium, totos nos obtineat quidam quasi animo præsumptus

non subest auctoritas, quia ibi mutetur, tum quæ infra legere est cohabitaret habitantibus.

(c) Apud Par. in tabernaculis : quod repugnat Hilarii menti.

(d) Turon. ms. contuens.

(e) Brevis mss. reg. et Turon. cum omni homine pacem habere. Et Dominus, etc.

(f) Verba, ita super manum dexteræ prius omissa, huc revocamus ex ms. Miciacensi, ex quo ad caput cujusque Tractatus primum descripti sunt integri psalmi. Illa tamen infra non legit Hilarius.

(g) Ita mss. Turon. Alii vero, canticum : ubi in vulgaris, cantat.

usus absentium. Hoc igitur quo spectet, mox vide- A ministerium (*f*) profectus, adscensus. Sed cum con-
stitendum sit unde veniat auxilium : *Auxilium meum a
Domino, qui fecit cælum et terram.* Hoc felix fides
est, haec vera confessio, haec spes aeterna, et cœlestis
benedictionis digna munericibus.

3. Hic mentis oculi levantur. — Levat in montes Propheta oculos. Quosnam oculos ? Nempe de quibus scriptum est : *Revela oculos meos, et cognoscam mirabilia ex lege tua* (*Ps. cxviii, 18*) : et rursum : *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos* (*Ps. xviii, 9*). Numquid non isti oculi nostri corporali lumine ad contemplandum accensi sunt ? numquid non naturam videndi sortiti sunt ? Quæ illuminatio vel quæ revelatio erit necessaria ? Deinde quæ visuri mirabilia in lege ? Nisi forte (*subaud. visuri sint*) in casis festa frondium, in templo peccatum sanguinem, in pascha agni victimam, (*a*) in summa religione sabbati otium ? (*b*) Sed, ut puto, fieri haec ab his qui adspectatores aderant videbantur. Non ergo (*c*) ad id revelandi sunt **427** oculi quod cernebatur, sed ad id quod intelligi optabatur in lege.

4. Montes prophetici libri. Angelica ministeria. — Mensis ergo oculos propheta elevavit in montes. Quosnam in montes ? Non utique in hos lucis atque aris profanatos et conventibus impios, neque in illos silvis horridos, saxis nudos, præruptis invios, nivibus concretos : quid enim in his aut admirationis aut spei situm est ? Sed montes accipimus propheticos libros ex terra in altum elatos, per quos sit in superiora consensus, et gradus in aeterna. Poterimus autem et montes existimare angelica ministeria et coelorum virtutes et potestates, quarum ministerio nobis in sublimia præstatur adscensus. Si enim secundum (*d*) Danielem Dominus ipse mons magnus est (*Dan. ii, 35*), non ambigendum est, montes eos nuncupari, qui præcepti ejus et voluntatis et communicae in nos beatitudinis sunt ministri.

5. In haec levantur oculi, sed ab his auxilium non exspectatur. — In hos igitur montes propheta oculos (*e*) cordis elevans, horumque intra se omnium monita, ministeria, officia, dona contemplans, et in his intelligentiae sua lumen intendens, reddidit sensui suo contemplatae speciei integrum perfectamque naturam, et totum id quod cogitatione viderat, mente continuit, sciens unde ei venturum esset auxilium, dicens, VERS. 2 : *Unde veniet auxilium mihi.* Statimque sibi beata confessione respondit : *Auxilium meum a Domino, qui fecit cælum et terram.* Ad montes quidem oculi elevantur : quia per eos est doctrina.

(*a*) Regius codex cum Turon. in *summa religionis*.
(*b*) In vulgatis, et ut puto fieri. *Haec ab his qui adspectatores*, etc. ob vitiosam interpunctionem non intelligitur quid Hilarius sibi velit. Verborum illius hic nativus ordo : *Sed, ut puto, haec cum sensibila gesta sint, ab his qui adspectatores aderant, videbantur fieri.* Quædam verba immutavimus auctoritate miss.

(*c*) In mss. reg. et Turon. in *id*. Forte hic præpositione in significantur intutus rerum presentium, sequenti autem *ad intelligentia rerum futurarum* quæ presentibus adumbrantur.

(*d*) Turon. ms. *Danihelum*.

(*e*) Abest *cordis* a mss. reg. et Turon.

(*f*) Sola editio Par. *perfectus accessus*. Alii libri, *profectus accessus*, excepto Turon. ex quo reponimus *profectus, adscensus*. Posset et hoc totum sic restituiri,

A ministerium (*f*) profectus, adscensus. Sed cum constitendum sit unde veniat auxilium : *Auxilium meum a
Domino, qui fecit cælum et terram.* Hoc felix fides est, haec vera confessio, haec spes aeterna, et cœlestis benedictionis digna munericibus.

6. Cujus, de quo, ad quem sit hic versus. — Denique quia prophetia omnis in spiritu est, statim beatam hanc ejus confessionem (*g*) in persona prophetæ sancti Spiritus consecuta benedictio est, VERS. 3 : *Ne det in commotionem pedem tuum, neque dormites qui custodit te.* Sensus ipse significat conversionem factam esse personæ. Ad eum enim, qui superius locutus est, sermo conversus est : *Ne det in commotionem.* Quis ? nempe qui fecit cælum et terram. *Pedem tuum.* Cujus ? quererimus. Namque ejus qui levavit B oculos in montes, et qui confessus est quod auxilium ejus esset a Domino. Sed et illud, *ne det, optantis et benedicentis affectus est.* (*h*) Et quis optat ? Ille scilicet qui nobis est, præter Dominum, **428** alius advocatus de quo ait : *Et alium advocationem (*i*) mittet vobis : qui et loquitur in prophetis* (*Joan. xiv, 16*). Quid ergo advocatus hic loquitur ? Confessorem utique hujus fidei et spei benedicit : *Ne det in commotionem pedem tuum, neque dormites qui custodit te.* Sed utraque haec indigna Deo sunt, ut et commotioni tradat, et dormitet et post custodie vigiliam ex quadam laboris continuatione requiescat. Sed antequam id attingamus, quid in pede significationis sit, tractandum est.

7. Pes carnis, et pes animi quid. — Pes est pars corporis, omne corpus in res efficiendas agendasque circumferens. Et quia Scriptura per corporalia spiritualia docet, et invisibilia per visibilia demonstrat; sub pedis nomine motus mentis nostræ incessusque significat, ut in hoc codem propheta : *Mei autem paulo minus moti sunt pedes* (*Psalm. lxxii, 2*). Utique hi semper carnales moventur in corpore : et quomodo periculi res est, quod pene sint moti, quorum ut semper moveantur proprium officium est ? Sed et in Evangelii Dominus pedes alios significans, dextrum scandalizantem jus it abscondi, dicens : *Et si pes tuus dexter scandalizat te, absconde eum* (*Math. v, 30*; *Marc. ix, 44*; *Math. xviii, 8*). Numquid si in pede dextro scandalum est, minus scandalizabit sinister ? Aut quid illa pars corporis potest tentationis afferre, cum ipsa absque aliquo appetitionis affectu solum in D re (*j*) habeat ministerium necessariae servitutis ? Ergo

quia per eos, puta vel propheticos libros, vel angelos, doctrinæ ministerio profectus est adscensus, mentis nimirum ad superiora et aeterna.

(*g*) Editi, *ad personam*. Rectius ms. Turon. in persona, scilicet prophetæ hic loquentis.

(*h*) Ita in mss. At in vulgatis, *et quis optavit ? Ille utique optavit, qui in nobis est præter Deum alius advocatus* : non bene sonat illud *præter Deum*, quasi Spiritus sanctus, qui est *advocatus alius*, Deus non esset.

(*i*) Bad. Er. et Lips. *mitto*. Par. *mittam*. Præferimus cum mss. reg. ac Turon. *mittet* : quomodo rursum legitur in *Psalm. cxxv*, num. 7.

(*j*) Editi, *in se*. Verius mss. reg. ac Turon. in re scilicet exsequenda, non autem in appendenda.

ut oculi mentis, ita et pedes intelligendi sunt, habentes in se et intelligentiae visum, et voluntatis motionem.

8. Deus in vita non tradens cur tradere dicitur. — Non est autem intelligendum, quod ideo ista benedictio sit : *Ne det in commotionem pedem tuam, tamquam aliquos Deus tradat in vita, in qua pedibus corrupte mentis invechimur.* Non ille nos tradit, sed cum ab eo abscedimus consequitur (a). Nam cum pedibus corrupte mentis invechimur, non ille nos tradit, sed nos ab eo per peccata desciscimus. Et cum in peccatoribus ipse non habet, discessionem nostram ab eo consequitur et abscessio ejus a nobis; quia nos ab eo per peccata discidimus. Et discedente eo a nobis, in omnes delictorum foveas incidimus, et per amplissimum mortis viam currimus, dominati dæmonum subditu, quibus nos Dei a nobis abscessio derelinquit (V. litt. 46. *Psalm. cxviii*, n. 5 et 6). Et desolatio ejus idcirco traditio est, quia peccatores obtinere diabolus nisi (b) Deo ab his abscedente non poterit.

429 9. Qui dormire et vigilare. Sanctus, et perversus. — Cæterum nobis penes eum manentibus, vel eo in nobis manente, pervigil custodia est et indefessa munitione. Verum si per tempore fidei dormiamus, dormit (c) ipse in nobis. Non enim in æterna Virtute somnus aut requies est, cuius Angeli et nomine et natura vigilantes sunt; hæc enim sunt terrenis corporibus necessaria: sed quia secundum fidem nostram aut vigilantem, aut dormientem, Dei auxilium nobiscum aut vigilabit, aut dormiet: idcirco Dominus frequenter et vigilans significatur, et dormiens. Quo exemplo illud in hoc eodem propheta dictum est: *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris* (*Ps. xvii*, 26). Numquid Deus non semper sanctus est, ut etiam aliquando perversus sit? Non utique. Non enim quidquam nisi bonum in eo et æternum est: sed quia secundum uniuscumque mores ac studium unicuique Deus adjacet; idcirco et perversis aversus, et sanctus in sanctis est.

10. Deus somni expers. Israel quis. Cui invigiles Dens. — Atque ut ostenderet ex nostra potius ad fidem dormitione somnum esse custodiam, neque in naturam custodiæ cœlestis somni requiem convenire, quia indefessa sit et æterna, statim connexuit, VERS. 4: *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.* Imprecatus superius ne dormitaret, nunc neque dormitare neque dormire ait: dormitionem superius ex nostra ab eo discessione significans; nunc autem neque dormitare neque dormire, quia sit æteritas indefessa,

(a) Hic subaud. *traditio*: nisi malis cum mss. Turon. et reg. *consequitur et abscessio ejus a nobis*; *quia nos ab eo*, etc., omissis quinque versibus intermediiis.

(b) Perperam hic apud Par. præfixa est prepositio *a*: cum hic verbum *obtinere* possessionem sonet, non permissionem. Porro obtinet nos diabolus cum discedit Deus. Discedit autem Deus cum peccamus.

(c) Editi, *Numquid dormit et ipse nobiscum?* *Nequaquam.* *Non enim*, etc. castigantur auctoritate mss.

(d) Abest perfecte a mss. reg. et Turon.

A demonstrans. Sed quis hic est, qui neque dormitet, neque dormiat? Ille scilicet, *qui custodit Israel*. Israel Genesis exponit eum esse qui Deum viderit (*Gen. xxxii*). Jacob enim patriarcha post luctum, quam cum Deo haberat, hoc nomen accepit. Ultra humanam naturam Deum contuens fidei sue oculis, dignus hoc nomine est. Deum autem adeo vidit, ut beneficii se ab eo precaretur. Meminit et Paulus esse nunc in plebe gentium, id est, in populo Ecclesie, Israel dicens: *Pax super eum et super Israel Dei* (*Gal. vii*, 16); ne forte nomen hoc antiquæ tantum illius plebis fuisse existimaretur. Ergo et si ille non dormit qui custodit Israel, et proprium Israel nomen est Deum videntis; ille necesse est custodiatur, qui elevatis ad montes oculis videt, et dixit: *Auxilium meum a Domino*, qui fecit cœlum et terram. Impenditur ergo fidei huic cœlestis custodia, et æternae vigilæ munitionem confessio ista sortitur, quæ (d) perfecte secunda, obtinenda, retinenda est. Numquam custodia ejus in nos, quem sic constebimur, dormiente.

430 11. Manus dexteræ. Dextera quid. Manus. — Ac ne alienus alterius (e) insomnis custodia demonstrari existimaretur, subjicitur: *Dominus custodiet te*: ille utique, qui fecit cœlum et terram. Dehinc custodie ipsius ratio distincta est, VERS. 5: *Dominus protectio tua supra manum dexteræ tue*. Jam et superius diximus, per ea quæ corporalia sunt, significari incorporalia. Insirmitas enim intelligentiae nostræ consequi invisibilia non potest, nisi per visibilium conparationem: ut nunc id quod dicitur, sensum nostrum nisi per nomen manus et dexteræ non adit. Numquam hic contra nature intelligentiam manus et dextera posita sit. Sic enim dicitur: *Dominus protectio tua supra manum (f) dexteræ tue*. Absoluta res esset, si dictum esset supra manum dexteram tuam. At vero cum ita dicatur, *supra manum dexteræ tue*; significari videtur dextera, habens manum dexteram et sinistram. Hoc non recipit, nec natura hominis, nec sensus. Verum semper Scriptura dexteram partem optimam atque utilissimam demonstrat. Et quidem Evangelia per eos qui a dextera et sinistra sunt, significantiam intelligentiae utriusque monstrabunt (*Matth. xxv*, 33). Manum vero effectum omnis operis accipimus. Unde illud etiam ab hoc eodem propheta, sic dictum est: *Liberate me de ore leonis et de manu canis unicam meam* (*Ps. xxi*, 21, 22). Neque enim in hoc animal oblatans et rabidum pars (g) hæc corporis conveniebat: sed ab operibus se malitia liberari deprecatur. Ergo quia adversantes nobis dæmonium virtutes optima et va-

(e) Editi, in somnis, duobus verbis. Patet unicum esse; ut insomnis nunc dicatur, quæ proxime numquam dormiens custodia nuncupata est. Regius ms. habet in somnum custodia. Mic. omnem custodium. Veram lectionem exhibet Turonensis.

(f) Hic ad marginem adscripsit Erasmus: *Atqui nunc etiam Græci DEXTRAM legunt, non DEXTRA.* Non tamen Hilarius ita legit solus. Eamdem lectionem sequitur Augustinus. Hanc exhibent vetera psalteria, Romanum, Mediolanum, Carnutense, Germanense.

(g) Bad. et Er. cum mss. hujus corporie.

lidissima fidei nostrae opera debilitare et convulnere contendunt : idcirco supra manum dexteræ custodia Dei vigilatura promittitur : ut illibata in nobis bona voluntatis opera perseverent, quibus manentibus æterni illius et beati temporis regno, abstensa omni infirmitate corporeæ labis, (a) utemur.

12. *Solis et lunæ proprietas.* — Nam id nobis in eo quod sequitur (b) Prophetæ spiritus pollicetur, dicens, VERS. 6 : *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem.* Elementorum horum natura hanc in se efficientiam habet, ut unumquodque eorum in suo tempore humanorum corporum vires per demutacionem imbecillæ in nobis substantiæ infirmet, ut sol calore, luna frigore adurat : sitque per anni cursum talis eorumdem conversio, ut hiberno tempore sol non adurat, luna adurente, sed solvat ; (c) rursum que æstivis mensibus sol urat, et luna dissolvat.

13. *Psalmi hi non corporaliter intelligendi.* — Qui itaque hæc putant corporaliter intelligenda : quero quid asserant Prophetam 431 ei, qui in montes oculos suos elevaverit, polliceri in eo quod dicitur : *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem?* Non enim manente natura corporis nostri, natura quoque elementorum demutabilis fiet; ut non naturæ suæ in naturam nostram consuetudine perseverent. Aut numquid quisquam audebit hanc sibi in hoc sæculo firmatatem corporis sperare, ne aduri nocte ac die possit, beato patriarcha Jacob perustum se noctis frigore et calore diei conquerente, cum dicit : *Et sui diei perustus calore, et gelu noctis* (Gen. xxxi, 40).

14. *Quietis æternæ felicitas.* — Sed Propheta nunc, vel Spiritus per Prophetam novit illam beatitudinem temporum in qua a nobis omnis demutatio corporeæ infirmitatis abscedit, in qua non frigus, non calor, non nox et demutatio, sed æterna dies et beata temperie sit, justitiæ in nos sole dominante. Cujus temporis requiem jam in deserto Dominus præformans, populo suo diurnum calorem columnæ nubis, et nocturnum frigus ac tenebras columnæ ignis temperabat. In hac igitur æterna temporum et beata temperie, quisquis Domini custodiæ promeruerit, permanebit: ne natura corporis gelu lune, et calore solis uratur; sed sæculi hujus malis et injuriis liberatus, in æternis et beatis et temperatis quiescens, glorificati corporis qui sumat solidam indemnitabilemque naturam.

15. *Mala putata. Mala vera vere cavenda.* — Se-

(a) *Editi, mancipemur.* Verius mss. utemur. Quippe verbum *ut* pro frui Hilario familiare est, ut videre est in psal. ii, n. 15 et 16.

(b) In vulgatis, prophetæ spiritus.

(c) Auctoritate mss. reg. et Turon. removimus hinc verba *luna avertente se sole urat, quam glossema sapient.*

(d) Sic reg. ms. cum Turon. Excusi vero, et Abel viveret.

(e) In vulgatis, *allicere.* Verius in mss. *advolare*, iuxta illud superius, *ne tigris advolet.*

(f) In ms. Turon. *nec debitum*: forsitan verius. Sed aliquid hic decase suspicamus, putata, nec debitum nobis est, ut adversus eum custodiæ in corpore (quia ut superlus dictum est: *corpori debita sunt*

quitur deinde, VERS. 7 : *Dominus custodiet te ab omni malo.* Et a quibus malis custodiet Dominus? Non opinor ab his quæ putantur: hæc enim sunt infirmitati nostræ et corpori debita, mori, infirmari, egere: quæ si mala essent, (d) nec Abel mortuus, nec Job cruciatus esset, nec Petrus pecunia quam in eleemosynam poscebat equisset. Ergo fidem animam ab omni malo Dominus custodit, id est, ne eam diaboli linea corruipat, ne sur obrepat, ne canis oblatret, ne lupus laceret, ne ursus desæviat, ne pardus insiliat, ne tigris advolet, ne leo vastet. Hæc enim nunc sunt diaboli ministeria, hæc opnia ejus in tempore sæculi hujus officia, vitijs consumere, blandimentis subrepere, oblationibus lacerare, ambitione insilire, lasciviis (e) advolare, et tota virtutis B suæ potestate vastare. Ab hoc igitur omni malo Dei expectanda custodia est. Et quia in animam maxime sæviat; (f) nam dehinc nobis est, ut adversus eum pugnemus in corpore, non est enim nisi ex concertatione victoria: idcirco subsequitur: *Custodiet animam tuam Dominus*: ne quid tot 432 tantisque superius memoratis malis in eam sit potestatis.

16. *Sinu Abrahæ justi ad regnum cælorum reservati.* — Tenuit autem propheticus sermo ordinem suum, dicens: *Dominus custodiet (g) exitum tuum et introitum tuum ex hoc et usque in sæculum.* Non enim temporis hujus et sæculi est ista custodia, non aduri sole aliqua luna et ab omni malo conservari; sed futuri boni expectatio est, cum exeunte de corpore ad introitum illum regni cœlestis per custodiæ Domini fideles omnes reservabuntur, in sinu scilicet interim Abrahæ collocati, quo adire impios interjectum chaos inhibet, quo usque introeundi rursum in regnum cælorum tempus adveniat (Luc. xvi, 26). (h) Custodiet ergo Dominus exitum, dum de corporeexeentes, secreti ab impiis interjecto chao inquietant. (i) Custodiet introitum Dominus, in æternum illud et beatum regnum introducens. Ipse est enim qui ait: *Ego sum janua;* (Joan. x, 7); et, *Nemo vadiit ad Patrem nisi per me* (Joann. xiv, 6); id est, Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXXI.

Canticum graduum David.

D *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atris Ierusalem. Ierusalem quæ aedificatur ut civitas, cuius*

mori, infirmari, egere), sed tantum ut pugnemus in corpore, etc. Mox ex eodem ms. restitutimus custodiet, pro custodiæ animam.

(g) *Editi, et introitum tuum et exitum tuum.* Hunc verborum ordinem mutamus mss. auctoritate: sicque postulat subnexa enarratio; cum prius sit nos exire de corpore, quam in regnum æternum introduci.

(h) *Turonensis codex a prima manu, custodiet ergo Dominus exitum de corpore ut exeentes: secundis autem curis expuncto ut, repositum est dum Juxta reg. ms. In vulgatis hic legitur custodit, ac postea quiescent.*

(i) *Sic ms. Turon. suffragante regio. Editi vero custodit et introitum, dum nos in æternum..... intraducit.*

participatio est in id ipsum. Illic enim (Infra abest enim) A ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini Domini : quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David. Rogate quae ad pacem sunt Jerusaleni : et abundantia diligentibus te. Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis (Hil. addit gravibus.) Propter fratres meos loquebar autem (Hil. non habet autem) pacem de te. Propter domum Domini Dei nostri (Domini Dei mei) quaevis bona tibi.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Cælum anhelans hunc psalmum caput. Spes nostra.— Qui spe coelestis desiderii detinetur, nihil obscuritatis in psalmo habebit : ex suo enim sensu intelligentiam propheticæ magniloquentiæ consequetur ; 433 namque (id est, quippe cum) cum se meminerit scriptum Dei cohæredem et consortem æternorum bonorum, et similem angelis ex resurrectione renovandum, et corruptione deposita in gloriam Dei ac Domini nostri Iesu Christi corporis conformandum, futurumque incolam civitatis cœlestis vivis lapidibus exstructæ, de qua scriptum est in Evangelio, cum Dominus jurare per cœlum inhibuisse, adjecit, dicens : Neque per Jerusalem, quia civitas est regis magni (Matth. v, 35) ; non utique eam significans, quæ prophetas occidit et lapidat, sed eam cuius beatus Paulus ita meminit : Vos estis cives sanctorum et domestici Dei, superedificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum (Ephes. ii, 19 et 20) : cumque legerit, ea quæ nunc sunt, ex parte esse, nosque per speculum interim et in ænigmate videre, perfecto autem veniente, et quæ nunc pro parte sint, destruenda, et facie ad faciem, tamquam corporali visu, ea (a) quæ nobis nunc sunt invisibilia contemplaturos, ubi non agritudo, non mors, nouæ mortis, non terror sit (I Cor. xiii, 12). Hæc cum quis annuntiata ab angelis, præformata in lege, exposita a prophetis, a Domino exemplis repræsentata, prædicata ab Apostolis, ipsi sibi hæc eadem per fidem possibilia cognoverit ; proclamari necesse est exemplo Prophetæ, Vers. 1 : Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi.*

2. *Lætitia de aditu domus Dei.— Sed quæ sunt illa quæ dicta sunt, ex quibus lætitia suscepta est ? Nempe id quod sequitur : In domum Domini ibimus. Hinc gaudetur, hinc exsultatur, quia hæc dicta sunt, quod eundum in domum Domini sit. Domus Domini quæ sit, psalmo altero docuit dicens : Quoniam elegit Dominus Sion, prælegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea (b) in sæculum sæculi, hic habitabo, quoniam prælegi eam (Ps. cxxxii, 43) : non utique, ut diximus, hanc terrenam et caducam et poenas impietatis suæ luentem, sed illam liberam, et cœlestem*

(a) In mss. reg. et Turon. quæ tum nobis sint visibilia contemplaturos. Lectio non spernenda.

(b) Duo mss. in sæcula sæculorum : non utique, etc.

(c) Regius codex a prima manu, voluntatem : a seunda, dilectiones. Græc. τὴν τερπνότητα.

(d) Turon. ms. cum reg. tabernaculi : nec dissidet

A Jerusalem, quia eadem (al. quæ eadem) et Sion est ; per cuius incolatum, quia domus Dei est, nos quoque cives sanctorum et domestici Dei sumus. Hinc ergo lætitia est, quod dictum sit in domum Domini nos ituros.

3. *Pedes in atriis stantes Apostoli. — Sed qui ista dixerunt, ne forte ignorent, neve a domo eadem, in quam nos ituros nuntiant, peregrinentur ; sed dicunt, Vers. 2 : Stantes erant pedes nostri in atriis Jerusalæ. Non incerta nuntiant, non incogita pollicentur, Hanc domum desiderabilem et dilectam a multis agnoscimus. Nam dicit Scriptura : Unam petiū a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnes dies vita 434 meæ, ut videam (c) delectationes Domini, et visitem templum ejus (Ps. xxvi, 4). Et rursum : Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum (d) habitationis gloriae tuæ (Ps. xxv, 8). Hæc domus desiderabilis, hic auditus lætabilis, fundamento duodecim vivarum gemmarum esse vivos lapides exstructos, excisos primum ad opus ædificationis a Moyse in lego, a prophetis in passionibus suis, a Domino in corpore, ab apostolis in martyriis, a sancto Spiritu in virtutibus. Hi ædificatores, hæc ædificia, hæc civitas. (e) Ili stantes pedes in ejus atriis, custodes scilicet, quibus datae sunt claves domus hujus : dictum est enim : Vobis dabo claves regni cœlorum. Speciem donus ignorantibus nuntiantes beati pedes, et a Prophetæ merito laudati : Quam pulcherrimi pedes evangelizantium pacem (Esa. lii, 7).*

4. *Jerusalem coelestis in dies ædificatur. — Ac non convenire quidquam horum in eam Jerusalæ quo terrena fuit existinaretur, id consecutum est, Vers. 3 : Jerusalem quæ ædificatur ut civitas. Non civitas sed ut civitas ; quia illa terrenæ civitatis ædificatio, et templi exstructio, et tabernaculi institutio, speciem æternæ illius et cœlestis civitatis præfigurabat. Et quia in omne tempus, et usque ad sæculi consummationem, et per omnium generationum ætatem ædificatio cœlestis hujus civitatis explenda est ; ideo ædificari eam sine temporis definitione significat, dicens : Ædificatur ut civitas : (f) donec, ut Apostolus ait, intret plenitudo gentium, et tunc quod est reliquum Israel salvabitur (Rom. xi, 25 et 26).*

5. *Unitate ei sociamur. — Sed quia unum Ecclesie corpus est, non quadam corporum confusione permixtum, neque singulis in indiscretum acervum et informem cumulum adunatis, sed per fideli unitatem, per charitatis societatem, per operum voluntatisque concordiam, per sacramentum unum in omnibus domum, unum omnes sumus, in quod nos hortatur Paulus dicens : Obsecro vos, fratres, ut id ipsum sepiatis omnes, eandem charitatem exercentes (I Cor. i, 10) :*

græc. τὸν συνώμορφος : ac postea aditus lætabilis, loco auditus lætabilis.

(e) Ita codex Turon. Alii vero, hinc stantes. Tum Par. pedibus in ejus atriis. Subinde editiones aliae, verbo custodes omisso, scilicet quibus oblatæ sunt claves, etc.

(f) Vocabulum donec abest a ms. reg. Neque existat in Turon. sed ejus loco, ut sicut Apostolus ait, "

et cum fuerit , ut scriptum est : *Erat autem omnium qui credebant cor et anima (al. una) unum (Act. iv, 32)*; tunc erimus civitas Dei, tunc sancta Jerusalem : quia Jerusalem rediscatur ut civitas, *cujus participatio est in idipsum*. Dissidentes autem a cœtu sanctorum et se ab Ecclesia corpore (*a*) peccatis præcipitantibus separantes, participationem sancte istius domus non habent : quia participatio hujus civitatis in idipsum est. Ex consortio enim perfectæ civitatis unanimis (*mss. unianimes*) non possunt participationem in diverso habere, sed in *idipsum*. **435** Omnes igitur qui unum erunt , in ea erunt , ut testis est psalmus : ait namque , **Vers. 4** : *Illud adscenderunt tribus , tribus* : non una, sed plures.

6. Non ædificant nisi qui sunt Domini. — Sed forte sine ulla exceptione ab universis ædificanda videbitur civitas, quod in tribubus cognominatis nulla fiat exceptio; eritque populis Dominum nescientibus in hanc domum communis ingressus? Sed intelligi illud Scriptura non patitur, adjiciens ad id quod dixerat, VERS. 5: *Illuc adscenderunt tribus, tribus Domini* (b). Sunt enim qui non sunt Domini, quibus dictum est: *Vos estis a diabolo* (*Joan. viii, 44*): et rursum: *Abite a me male-dicti in præparatum ignem diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 41*). Tribus ergo quæ erunt Domini ad-scendent.

7. Nihil hic carnali Israel. — Sed forte sibi Israel
hoc esse debitum vindicavit, id est, qui secundum
litteram, et non secundum Spiritum; qui carnis,
et non coelstis; qui crucifigens Dominum, non qui
adorans est? Sed ab hac spe repulsus est. *Illuc enim
adscenderunt tribus, tribus Domini, testimonium (c) illi
Israel.* Non tribus Israel in testimonium gentium,
sed tribus Domini in testimonium Israel. Tribus
enim Domini sumus, et in domum Dei Jacob introi-
bimus, et annuntiabit nobis viam suam, et ambula-
bimus in ea. Tribus enim Domini dixerunt: *Venite,
adscendamus ad montem Domini, et in domum Dei
Jacob: et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabi-
mus in ea.* Ex Sion enim exiit lex, et verbum Domini
ex Jerusalem (*Esai. 11, 3*). Ex Jerusalem enim exiens
verbum Domini, venit ad gentes. Hæ intoreunt in
sanctam civitatem, in testimonium Israel.

8. Israeliticæ plebis prærogatiæ; testimonium contra ejus scelera. — In quod tandem testimonium? Ad

(7) Par. *peccatis*, *fastu*, *litibus separantes*: speciosius quam verius. Precipitant peccata, cum a Jerusalem quæ sursum est separant.

(b) *Frustra hic subjiciunt vulgati, testimonium Israel. Vult tantum Hilarius non omnem tribum verbis Prophetæ significatam, sed eam dumtaxat quæ sit Domini; ac propterea Scripturam, postquam dixit tribus, adjecisse tribus Domini. Tum ne carnalis Israel, quia pars Domini et populus ejus nuncupatus est, hoc sibi attribuat, ex consequentibus docet alium ab eo intelligendum esse.*

(c) In vulgaris desiderabatur illi: ex qua voce pendet subnexorum intelligentia.

(d) Ex mss. reg. et Turon. huc revocavimus verbum *Israel*, quod prius omissum erat.

(e) Apud Hincmarum ut in mss. reg. et Turon. ablatus: quam lectionem refutat illud Tract. Ps. LXV, n. 11: *Per has enim Jordanis aquas in illa que a*

confidendum, inquit, nomini Domini. Tribus enim Domini nomen Domini confitentur. Hoc autem est testimonium (d) Israel. Ille Israel a Domino, in Pharaon vindicatus, in mari (e) ablutus, in deserto angelorum cibo pastus, in lege eruditus, in prophetis obrurgatus, in nativitate a Domino per consortium corporis susceptus, in cruce (f) si crederet salvatus, in resurrectione si confiteretur glorificatus, nihil horum suum credidit, nihil horum manere suum voluit. Habens manna, cucumeres Ægypti desideravit: le gem vitae a Deo exspectans, vitulum adoravit; prophetas audiens 436 occidit. Virginis partum prophetatum sibi infamavit, Deum in carne non credit, peccati remissorem (g) falso peccati reum arguit, emit ad mortem, in crucem sustulit. Testes resurrectionis ad silentium corrupit: Apostolos morte interfecit. In hoc sceleris sui testimonium, tribus Domini adscendunt. Illi promissum est, haec obtinent. Illius (h) testamentum, sed harum hereditas est. Hunc ejus (i) cruciarium, Deum suum tribus confitentur. In hoc itaque testimonio agnoscit Israel quem compunxit, et ab accessu ejus inhibetur, quem resurrexisse non credit. Hunc Archangeli adorant, hinc omnes coelestes virtutes ministrant, hic tribus suas conformes gloriae corporis sui praestat. Confitentur ergo nomini Domini, quia Deus est, quia filius unigenitus ingeniti est. In hoc itaque testimonium Israel, in domum Domini tribus Domini condescendunt, confitentes nomini Domini.

9. *Judicium carnalis Israel. Ecclesie typus.* —
C Sed confessio ista judicium est. Judicatur enim per eos, quibus dictum est: *Sedebitis super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (*Math. xix. 28*). Non solum hi (*j*) judicabunt, sed et reginae Austris condemnabit, et Ninivite condamnabunt (*Math. xi. 41 et 42*); quia hi poenitentiam super Jonæ prædicatione egerunt, et illa ex ultimis terræ partibus veniens sapientiam Salomonis audivit: in quibus Ecclesie præfiguratio est, quæ peregrina erat incognita, et poenitentia credidit, et sapientiam consideravit audire.

10. *Judicii sedes ubi. Christus ut homo David nominatur. Prophetæ futura enuntiant ut gesta. — Hic (k) igitur sedes judicii erit, ubi in testimonium Israë tribus Domini adscendent ad nonen Domini con D prophetis promissa sunt terræ bona, gressu abluedorum corporum transitum est, atque transitur.*

(f) Sola editio Par. si credet . . . si confitelur.

(g) Ex ms. Turon. restituimus *falso*, loco *falsi*.

(h) In mss. reg. et Mic. illi. Retinemus cum Tur.

(n) in miss. Reg. et SMC. III. Relatum est cum Tironi.
illius ob hoc Rom. ix, 4: *Quorum adoptio est filiorum
et gloria et testamentum.*

(i) Er. *cruciarum*. Lips. *cruciatum*: quod et in postremam editionem Par. revocatum est. Verius tamen Bad. cum mss. *cruciarium*, hoc est, quem carinalis Israel cruce dignum judicavit, hunc tribus confitentur Deum suum.

(j) Reg. ins. cum Turon. *judicant.*

(k) Editi, haec igitur. Mox. Par. ascenderunt, pro
adscendent: ac postea: Ecclesia scilicet sanctorum in
civitatem. Editiones alia: in Ecclesiam scilicet sancto-
rum lapidum civitatem. Sequimus mss.

esse, quicumque diligenterint. Per quod intelligendum est, *A pleia est anima nostra. Opprobrium abundantibus, et despectio (Inf. adspersatio) superbis.*

15. Civitatis Dei, et domus Dei discrinem. — Sequitur deinde Prophetæ magnus affectus, et in omnem hominem credentem, sollicitudo piae admonitionis. Ait enim, VERS. 8: *Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te: propter domum Domini Dei mei quæsivi bona tibi.* Multitudinem in fratribus suis proximisque hujus significat civitatis, propter quos pacem de ea (scil. civitate) locutus est: (a) ut audientes se ipsos in ædificatione consuminande hujus civitatis aptarent. Sed qui pacem propter fratres et propinquos suos de ea loquitur, civitati eidem propter domum Dei bona querit, dicens, VERS. 9: *Propter domum Domini Dei mei quæsivi bona tibi.* Civitati ergo bona propter domum Domini quæsita sunt. Discernens enim gloriam 439 domus Dei a civitatis universitate, quia necesse est ornatum (b) donus regie, ædificatione civitatis totius anteferri; quæsivit bona eidem civitati. Primum enim fratres et propinqui ejus, per prædicationem pacis facti sunt Domini civitas. Secundo vero civitas ipsa jam ex propinquis ejus et fratribus constituta, audiens dignitatem domus Dei domus (c) omnis Dei ipsa esse properavit. Ac sic civitati huic quæsita sunt bona, dum ex civitate Domini in domum Dei proficit; secundum illud Apostoli: *Vos estis templum Dei, et Spiritus Domini habitat in vobis* (1 Cor. iii, 16). Fidelis enim est, qui ait: Pater pro his te rogo ut omnes unum simus, ego in illis, et tu in me: Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

PSALMUS CXXII.

Canticum graduum.

*Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlo. Ecce si-
cuit oculi servorum in manibus (Infra manus dominorum
suum sicut (Inf. et sicut), oculi ancillæ in manibus
(Inf. manus) dominæ suæ: ita oculi nostri ad Dominum
Deum nostrum, donec misereatur nobis. Miserere no-
bis, Domine, miserere nobis: quia multum repleti sumus contemplatione (Inf. adspersione): quia multum re-*

(a) In mss. Reg. et Turon. hic omisso ut, mox habetur aptare, pro aptarent: et in Turon. audentes pro audiētes.

(b) Apud Par. ex ms. Mic. *domus Dei regie.* Vox *Dei* ex margine in textum videtur irrepississe: quia hic *domus Dei*, vocabulo *regie*, reipsa intelligitur.

(c) Bad., Er. et Lips. *domum Dei ipsa se præparavit* corriguntur ex Par. et mss. hoc tantum dissidentibus, quod alii *properabit*, alii habent *properavit*. Illic *vocabulum omnis* ad civitatem refertur, non ad domum.

(d) In mss. Reg. et Turon. in primo cantici, non male si post in primo, subintelliges psalmo.

(e) Regius codex cum Turon. per *Dominica et dimen-
sa.* Tum solus Turon. amissa. Mox Par. *consuetudi-
ni totius luminis præparatur.* Editi alii, *consuetudine.
præparatur.* Corriguntur juxta mss. e quibus Turon.
habet, est reparatus.

(f) In vulgaris, auditus, et nunc. Concipliarius ms.

*A pleia est anima nostra. Opprobrium abundantibus, et
despectio (Inf. adspersatio) superbis.*

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmorum superiorum variis gradus. — Emergit rebus, quod titulo præscriptum est: gradibus enim cantici tamquam de humilibus ad excellēsa concenditur. Namque in primo (d) cantico graduum ad Dominum de tribulatione clamatum est. Postea levati oculi in montes sunt, et quæsitum unde venire auxilium. Dehinc 440 quia elevanti oculos, et unde auxilium veniat querenti, adest doctrinæ propheticæ institutio, in his quæ sibi sunt dicta lætatus est. Nunc vero quia usque ad id quod doctrina instituebat accessum est, de quedam quasi profectus sui gradu cantat Propheta, VERS. 1: *Ad te levavi oculos meos, qui habitat in cœlo*, incrementis competentibus contemplandi Dei usus, tamquam post multam excitatem, (e) per modica et dimensa admissæ sibi lucis intervalla, ad consuetudinem totius luminis præparatus. Deus enim, qui primum in tribulatione invocatus est, quæsusitus est a prophetis, eosque prophetæ lætificavit (f) auditu. Sed nunq̄ jam oculis mentis per fideli fiduciam contemplans est habitans in cœlo.

2. Cœlum visibile non est Dei habitatio, sed Filius. — Sed cœlum hoc, quod visibus nostris per materiem sui subjacet, quod tamquam fumus solidatum firmamenti et naturam et nomen accepit, preteribit et non erit: sedes autem Domini manet in æternum. Necesse est vero, ut habitatio habitatore suo digna sit: (g) ne corruptibili loco id quod infinitum et incorruptibile est concludamus, dum Deum in cœlo hoc habitare credimus. Queramus ergo quæ habitatio Dei sit. (h) Nempe is qui dixit: *Pater enim in me, et ego in Patre* (Joan. x, 38); et rursam: *Ego et Pater unus sumus* (Ibid. 30), et de quo dictum est: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (Il Cor. v, 19): digno et sufficiente Filio, in quo Pater per eamdem naturæ habitet virtutem; (i) Pater autem filium, quem ex se genuit, non separante a se differentia divinitatis. Sed non nunc de inseparabili virtute Patris et Filii sermo est. Deus enim ex Deo genitus non abest per naturam ab eo, ex quo genitus confundens est: et Deus innascibilis,

D Turon. *auditu* (nempe lætificavit Deus), sed nunc.

(g) Edili, et si corruptibili loco; et mox, et si Deum in cœlo hoc, etc. Horum emendationem debemus ms. Turon. Non displiceret tamen, et corruptibili loco (proinde indigno) id quod infinitum et incorruptibile est, concludamus, si Deum in hoc cœlo habitare credimus: quod habet ms. Reg. excepta particula si. Vid. lib. i de Trin. num. 6.

(h) Reg. ac Turon. mss. nempe ejus qui dixit.

(i) Sic mss. consentiente Bad., nisi quod pro *Patre*, mendose præferat *Pater*: ex quo in aliis editis consecutum est: *Pater autem Filium..... non separat a se*, etc., minus bene. Hic enim mutus Patris in Filio, et Filii in Patre habitatio explicatur. Ex habitatione Patris in Filio utriusque æqualitas sic demonstratur I. iv de Trin. n. 38: *Non enim Deus in diversa aliquæ alienæ a se natura habitaculo est, sed in suo aliquæ ex se genito manet, Deus in Deo: quia ex Deo Deus est.*

unigenitum Deum gignens, mapet in illo quem genuit proprietate generandi. Omnis autem spes in eo nostra est, ut unigenitum Deum noverimus. Nam de innascibili Deo, nemo tam amens est, qui coelum contuens Deum esse non sentiat (*V. tract. Psal. LII, n. 2.*). In hoc ergo caelo Deus inhabitat, digne majesticis suæ et divinitatis habitaculo.

3. *Per Christum Deus in nobis habitat.* — Sed est et alia complacita Deo et electa habitat, corump scilicet, de quibus dictum est: *Habitabo in his, et deambulabo in ipsis, et ipsi mihi erunt in populum, et ego illis in Deum* (*Il Cor. vi, 16*); de quibus et Apostolus **44** ait: *Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii, 16*). Idem quoque Apostolus ait: *Qualis de limo, tales et de limo; et qualis caelestis, tales et caelestes* (*Il Cor. xv, 48*). Caelestis ergo est secundus Adam: et idcirco caelestis, quia Verbum caro factum est, ex Spiritu scilicet et Deo homo natus (*a*). In hoc ergo Verbo, non inani sono vocis, sed in Deo Verbo; neque in dissidenti a se diversaque substancia, sed (*b*) in Dei Verbo, Deus tamquam in caelo habitat, in eo scilicet, quod ex se ac suum est, manens: per eum in eis quoque qui caelestes sunt habitans, sicut ipse ad Patrem ait: *Ut omnes unquam sint, (c) ego in illis, et tu in me* (*Joan. xvii, 21 et 23*). Ergo si qui in Adam limus fuimus, nunc caelestes sumus in Christo, et Christus habitator est nostri, per habitantem Christum in nobis etiam ille (*nimirum Pater*) quoque habitator est nostri, qui est habitans in nobis Christus habitatio.

4. *Publica de Dei sede opinio non excluditur.* — Et quia secundum corporalem intelligentiam ille nobis subest sensus, ut coelum quod ultra (*d*) firmamenti hujus naturam est, Deus inhabitare existinetur; non excludimus publicam illam de sede Dei opinionem ut ei coelum caeli ibronus sit; sed et illam dignam Deo habitationem in (Christo) caelestis Adam suo significantiam esse credentes. Etiam hoc ergo Deus coelum habitare noscendus est, per eum quoque inhabitan, quos in eo constituit esse caelestes.

5. *Animus Deo deditus non distrahendus.* — Oportet autem eos qui ad Deum oculos mentis exercent, non retorquere eos atque deflectere, quia ut in Evan-

(a) In vulgatis, *natus est*: abundat verbum *est*. Secundus Adam idcirco caelestis, quia verbum erat in celis, priusquam caro fieret in terris. Atque ita, ut Athanasii verbis, lib. de salut. Adventu J. C., p. 647, utamur, *caelestis homo erat Dominus, non quod e caelo carnem secum attulerit, sed quod eum qui ex terra erat caelestem reddiderit*. Proxime illud, *ex Spiritu scil. et Deo, id est, cum prius esset Spiritus ac Deus: ubi Spiritus vocabulum nihil aut prope nihil aliud significat quam Deus*. Vid. lib. x de Trinit., n. 16 et 17.

(b) Rursus ms. Turon. in *Deo Verbo*.

(c) Excusi, sicut ego: dissentiente sacro textu, necnon mss.

(d) In ms. reg., firmamenti caeli. Vid. tract. psal. CXXXV, n. 6.

(e) Male in vulgatis, et *aratrum tenens*: cum in Evangelio non retro respiciat quis, simul et aratrum teneat. Jam expuncto et auctoritate mss. et verbo *tenens* eamdem vim habente ac cum *tenuerit*, iuxta

A gelius dictum est: *Nemo retro respiciens (e) aratrum tenens aptus est regno caelorum* (*Luc. ix, 6*). Relinquentes enim tempa, aras, cupiditates, lascivias et omne vitiorum profundum, convenit indefesso obtutu invictoque persistere. Si enim gentes errore suo cæcæ indemutabili pertinacia falsis religionibus detinentur, ita ut reflecti a superstitionibus suis (*f*) veritate non possint, diversis diis, ut vocant, personante stultitia servientes, et si anima peccantium, capta vitiorum illecebris, devotissime servit tamquam imperanti sibi corpori; quanto nos magis convenit Deum conditarem coeli et terræ cognoscentes (qui ut potens fuerit ex terra inanima animare hominem, ita et potens sit hominem **44** qui jam animatus occiderit, in aeternitatis consortium excitare), B sine desfluxu aliquo ac devi, religione venerari, no que quoquam intenti fidei pertinaciam deflectere?

6. *Manus, opera. Servi peccati. In qua opera intendant.* — Et docet propheta hos mentis suæ oculos indemutabili ad Deum esse semper obtutu, dicens, Vers. 2: *Ecce sicut oculi servorum (g) in manus dominarum suorum et sicut oculi ancillæ in manus dominæ suæ: sic oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nobis*. Exempli comparationem propheta posuit, ut sicut in manus dominorum oculi servorum sunt, ita ad Deum oculi fidei suæ intenti sunt: quia fidelis servus ad omnem obedientiam voluntatis dominice sollicitus sit, indeflexosque oculos semper intendat. Sed si de servis ac dominis corporalibus sermo esset, dictum ita fuerat, oculos servorum in oculis vel in lingua, vel in conspectu esse dominorum aut nutu enim his jubetur, aut ore. Sed manus pro operibus Scriptura frequenter significat. Sunt autem qui neque hominum, neque Dei servi sunt; sed servi sunt peccati, Domino dicente: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, 34*). Huius ergo servi harum spiritualium nequitiarum (*h*) in caelestibus, in opera eorum tamquam in manus dominorum suorum oculis mentis suæ semper intenti sunt, vitiorum in id desiderio atque admiratione desixi. Sunt autem haec diabolica, id est, deorum gentilium opera, quæ significantur in manibus, venter, otium, luxus, libido, superbia, avaritia, ambitio: in haec ergo (*i*) volun-

D græc. ἀπεικόνιση, perspicua sunt sacra verba.

(f) Regius codex, *vera ratione*: ac post pauca cum Turon, quia ut potens fuerit, non qui. Illic autem veritate, id est quod superioris, p. 404, c. veri judicio. Haec rursus veri rationem in ps. CXXXVII, n. 2.

(g) Editi hic ac deinceps, non tamen constanter, in manibus. At mss. hic et mox, in manu; in sequentibus autem in manus, quomodo legendum constanter putamus juxta græc. eis χεῖρας, subauditio verbo intenti. Quæ sequuntur, necnon duo tractatus subsequentes, et pars tract. ps. CXXXV, desunt in mss. Turon.

(h) Omittit Regius codex, in caelestibus in opere eorum tamquam.

(i) In vulgatis, *voluptatum*. Malumus cum reg. ms. voluntatum, scil. nequitiarum seu deorum gentilium, quorum nutibus parent. Tum in eodem ms. quorum non quarum (sic supra, in *opera eorum*); et mox antiquo exspectantes pro spectantes.

tatum, quarum dominatui subjacent, opera spectantes A sensus sui oculis intendunt, quibus dii plures sunt innumerousique (a) domini, prout uniuscujusque studium et natura auctorem sibi religionis elegit.

7. *Deus nobis unus, non solus.* — Nobis autem unus Deus est, non tamen per (b) unionem Dei Dominu nostro Jesu Christo quod Deus est abnegantes; sed sequentes Legem et prophetas et Evangelia et apostolos, divinitatis unitatem in innascibili Deo et in unigenito Deo secundum proprietatem atque naturam cum fide et veritate profitemur. Nusquam enim genere plurali, nec deos neque dominos sermo propheticus nuncupavit; sed unumquemque suo ordine. **443** Genesis namque ait: *Et pluit sulphur et ignem Dominus a Domino* (Gen. xix, 25); et Propheta: *Unxit te, Deus, Deus tuus* (Ps. xliv, 8); et, *Dixit Dominus Domino meo* (Ps. cix, 1); et Evangelia: *Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Ioh. i, 1); et Apostolus: *Unus Deus ex quo omnia, et unus Dominus Jesus per quem omnia* (I Cor. viii, 6); et rursum: *Ex quibus Christus, qui est super omnia Deus* (Rom., ix, 5). Hoc ergo propter Dominum dictum est: ut intelligeremus per id quod unus innascibilis Deus est, non adimi unigenito Deo posse quod Deus est. Deus enim unus uterque est: non quod (ut Hierax) unus divisus in duos sit, aut uterque ipse sit (i.e. Sabellius sensi), ut nuncupatio sola fecerit patrem et filium, non natura gignendi: sed idcirco Deus unus, quia neque duo innascibles, neque unigeniti duo, sed unus ex uno, et ambo unum, non dissimili scilicet aut differente a se substantia divinitatis in utroque.

8. *Cur plures servi ac domini, ancilla ac domina una.* — Sequitur deinde: *Et sicut oculi ancillæ in manus dominæ suæ.* Tenuit vero eumdem Propheta ordinem, ut in comparationis exemplum ancillæ quoque oculos in manus dominæ esse commemoraret intentos: ut in operum potius efficientias hæc desideria servorum doceret intenta. Sed cum plures servi plurium dominorum sint positi in exemplum; quærendum cur ancilla una unius commemorata sit dominæ. Plures enim servi, ut superius diximus, plurimorum sunt (c) deorum. Nuncautem una ancilla et una domina: quia natura una est animæ humanæ, sicuti et terrena carnis una natura est. Et quia nunc de peccatoribus, qui peccati servi sunt, sermo est; hæc ancilla anima carni dominæ suæ dedita est, (d) per corporalium et vitiiorum blandimenta subiecta: ha-